Bunun yanında özellikle itikadi konularda temellendirmenin sağlam yapılması gerektiği konusunda da araştırmacıların dikkatini çekmekte ve bize bu hususta ışık tutmaktadır. Devvânî’nin hayatına geçmeden önce, ondan önceki döneme kısa da olsa değinmek istiyoruz. Bununla düşünürün yettiği dönemin daha iyi anlaşılması hedeflenmektedir.

Kelam ilminin Fahreddin er-Râzî’den (ö. 606/1210) sonra farklı bir yapıya bürünerek felsefeyi de içine alması, yeni bir dönem veya tarzın ortaya çıktığının göstergesidir. Felsefe ve kelam arasındaki yaklaşımda Râzî’nin yadsınamaz rolü olduğu bir gerçektir. Nitekim Râzî, kelam ve felsefe alanına getirmiş olduğu yenilikle, artık daha sonra kendi ismiyle anılacak bir ekolün de, Râzî Ekolü, kurucusu olmuştur.<sup>1</sup>

Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233), Esîrüddin el-Ebherî (ö. 663/1265), Nasîruddin et-Tûsî (ö. 672/1274), Necmeddin el-Kâtîbî (ö. 675/1277), Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355), Sa’deddin et-Teftazânî (ö. 792/1390), Seyfeddin el-Seyyid Şerif Cürçânî (ö. 816/1413) gibi kelimacı ve filozoflar eliyle sürdürülen Râzî ekolü, bihassa 13 ve 14. yüzyıllarda İslam düşünce dünyası üzerinde ciddi tesirlere sahiptir.

Söz konusu dönemi de içine alan bu çağda, Osmanlı bilginlerinin nazarı yönden kelâmî, keşfi yönden ise irfânî bir bakış açısına sahip olduğu söylenebilir.

167-202.

göre var-olan olarak var-olan kelam ilminin konusu haline gelmiş ve bir anlamda meşşâî/İbn Sînâcî felsefenin tüm konuları bu dönemde ele alınmıştı. 15 ve 16. yüzyıla gelindiğinde ise kelam, saf bir nazar/saf teorik düşünme halini almıştır. Celaleddin Devvânî (ö. 908/1502) işte tam bu dönemde Osmanlı'daki bu kelami yaklaşımla, İran'daki Sadreddin Deştékî (ö. 903/1497) çizgisindeki İbn Sînâcî yaklaşımı üst bir dilde çözmeye, terkip etmeyen çalışan bir kelamcı/filozoftur. (Fazlıoğlu, s. 10-12).

İşte böyle bir özelliğe sahip olan Devvânî, sadece dini ilimler alanında değil, felsefe-mantık sahasında da söz sahibi bir düşündürdür.

Biz bu makalede, Devvânî'nin hayat hikayesine, ilmi kişiliğine ve eserlerine özetle değindikten sonra, onun *Enmûzecu'l-ulûm* adlı eserinin muhtevası hakkında, ilimleri de başlık halinde vererek, bilgi vermeye çalışacağız.

### 1. Devvânî'nin Hayatı

Kaynakların bildirdiğine göre takriben 830/1426 yılında İran'ın güneyindeki Kâzerûn şehrinin Devvân köyünde doğan Devvânî'nin tam adı, Ebû Abdillâh Celâlüddîn Muhammed b. Es'ad b. Muhammed ed-Devvânî es-Siddîkî'dir. Babası Es'ad, meşhur kelim alimi Seyyid Şerif Cürcânî'nin talebelerinden olup *es-Sevâdü'l-a'zam* adlı eserin sahibidir.

O, önce Fars eyaleti sınırları içindeki Lâr bölgesine, ardından Hürmüz Boğazı'ndaki Cerûn (Hürmüz) adalarına kaçmış ve burada *Tefsîru sûreti'l-kâfirûn* ve *Şerhu'l-'akâidi'l-'adûdiyye* adlı eserlerini yazmıştır (905/1499). Devvânî, ülkede siyasi karmaşanın biraz durulması üzerine, memleketine dönmek için yola çıkmış, bu yolculuk sırasında doğum yeri olan Devvân'a yaklaştığında hastalanmış ve 9 Rebî'ülâhîr 908'de (12 Ekim 1502) vefat etmiştir (Anay, 1994, s. 258).

### 2. İlmi Kişiliği ve Eserleri

Bunun bir manada düşünürümüzün söz konusu meseledeki anlayışını kavramada yardımcı olacağını düşünmekteyiz.

İslam ilim geleneğinde devamlı canlılığını muhafaza eden ilimlerin tanım ve tasnifi mevzuu, 9. yüzyılda Kindî'den (ö. 252/866 ?) 18. yy'da Şah Velîyullah Dehlevî'ye (ö. 1176/1762) kadar pek çok âlimin ilgi alanına girmiş ve mesailerini bu konuyu tavzihe hasretmişlerdir. Geçmişte yapılan ilimlerin tasnifi özgünlükleri kadar etkiliydiler. Bu tasnifleri yapan düşünürler, muhtelif dini-felsefi kanaate sahip İslami ilimlerin neredeyse bütün sahalarını temsil eden kişilerdi. (Bakar, 2012, s. 17).

İslam düşünce geleneğinde Kindî'den itibaren ilimlerin tasnifine dair pek çok eser görmek mümkündür. Bunlardan bazıları alanında özgün olup, kendilerinden sonra yazılan bu tür eserlere örneklik etmişlerdir. Bu bağlamda Fârâbî'nin *İhsâu'l-ulûm*, Harezmi'nin (ö. 387/997) *Mefâtihu'l-ulûm*, Gazzâlî'nin *İhya, el-Munkiz* ve *Risâletü'l-ledünniyye*, Kutbeddîn eş-Şîrâzî'nin (ö. 710/1310) *Dürretü't-tâc*, Taşköprülüzâde'nin *Miftâhu's-sa'âde* gibi eserleri ilimler sınıflandırmasında özgün olanlar arasında sayılabilir.<sup>8</sup>

Bu saydıklarımızın dışında daha pek çok düşünürün ilimler tasnifine dair eserleri mevcuttur. Ancak bunların geneli, az ya da çok, yukarıda isimleri verilen âlimlerin yapmış oldukları sınıflandırmadan büyük oranda etkilenmişlerdir. Yine bunların bir kısmı bütün ilimleri tasnif etmekten daha ziyade, ya akli ilimleri ya da nakli ilimleri tasnife tabi tutan eserlerdir. İbn Sînâ'nın (ö. 428/1037) *Aksâmü'l-ulûmi'l-akliyye*,<sup>9</sup> Seyyid Şerif Cürçânî'nin (ö. 816/1413) *Risâle fî taksîmi'l-ulûm*<sup>10</sup> adlı eserler bunlara örnek olarak verilebilir.

7) Burada adı geçen eserler ve diğerleri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.: Anay, 1994, ss. 111-213; Demirkol, 2011, ss. 53-55.

8) Bu eserlerde ele alınan ilimler tasnifinin ayrıntıları için bkz.: Baltacı, 2010, ss.